



Sergio Hernández Jasso

Licenciado en derecho

Calle Capricornio número 225, Fraccionamiento Central,
Código Postal 78399, San Luis Potosí, San Luis Potosí.

Teléfono: (444) 816 47 03

Teléfono móvil: (444) 481 18 29

Correo electrónico: checohj@hotmail.com y sergio_hdzj@hotmail.com



PERFIL

Profesional del derecho, con amplio conocimiento y experiencia en el ámbito del derecho penal federal, derecho de amparo y derechos humanos. Aplicación e interpretación de legislación para la resolución de casos concretos de manera satisfactoria, tales como legislación adjetiva y sustantiva en materia penal federal, cateos, arraigos e intervención de comunicaciones; así como experiencia en campo en cuanto a la solicitud, autorización y ejecución de diligencias que requieren autorización judicial. Con experiencia en integración de averiguaciones previas y elaboración de pliegos de consignación, conclusiones acusatorias, consultas de no ejercicio de la acción penal y de incompetencia. Experiencia como abogado litigante en materia penal, elaboración de denuncias, promociones, así como desahogo de requerimientos y audiencias en juzgados.



FORMACIÓN

2003 – 2008

Licenciado en derecho. Facultad de Derecho, Universidad Autónoma de San Luis Potosí.

1997 – 1999

Preparatoria “Justo Sierra”, con perfil socio-administrativo.

1993 – 1996

Escuela Secundaria “Julián Carrillo”.

1987 – 1993

Escuela Primaria “Melchor Ocampo”.



EXPERIENCIA

Abogado litigante
2013 – 2016

Abogado litigante en materia de derecho penal del Fuero Común y Federal en el Estado de México.

Procuraduría General
de la República
Marzo – diciembre de 2012

Agente del Ministerio Público de la Federación, Titular del Centro de Operaciones Estratégicas, en la ciudad de San Luis Potosí.

Procuraduría General
de la República
Octubre de 2011 – marzo de 2012

Agente del Ministerio Público de la Federación, adscrito a la Subsección de Rioverde, San Luis Potosí.

Procuraduría General
de la República
Julio de 2009 – octubre de 2011

Profesional Ejecutivo de Servicios Especializados, adscrito a la Unidad Mixta de Atención al Narcomenudeo (UMAN), hoy Centro de Operaciones Estratégicas (COE), de la Subdelegación de Procedimientos Penales “A”, de la Procuraduría General de la República en San Luis Potosí.

Procuraduría General
de la República
Abril – julio de 2009

Profesional Ejecutivo de Servicios Especializados, adscrito a la Mesa Quinta Investigadora, de la Subdelegación de Procedimientos Penales “A”, de la Procuraduría General de la República en San Luis Potosí.

Procuraduría General
de la República
2006 – 2009

Prácticas Profesionales realizadas en la Unidad Mixta de Atención
al Narcomenudeo (UMAN), hoy Centro de Operaciones Estratégicas
(COE), Procuraduría General de la República en San Luis Potosí.

Procuraduría General
de la República
2006

Prestador de servicio social, Mesa Quinta Investigadora, de la
Subdelegación de Procedimientos Penales "A", de la Procuraduría
General de la República en San Luis Potosí.



ACTUALIZACIÓN

- Conocimiento y uso de paquetería Microsoft Office (Word, Excel, Power Point); manejo de internet, correo electrónico y búsqueda de información en la red; conocimiento y uso de software relacionado con el derecho (IUS y Compila).
- Diploma expedido por la Universidad Autónoma de San Luis Potosí, departamento Universitario de inglés, acreditando la totalidad del Programa Institucional de Inglés.
- Reconocimiento por las asistencias a la conferencia de prácticas Forenses de Amparo en la Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí.
- Asistencia a la Conferencia de las Reformas Electorales al Código Federal de Instituciones y Procedimientos Electorales en la Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí.
- Asistencia a la Conferencia de la Ley para Menores Infractores en el Estado de San Luis Potosí en la Facultad de Derecho de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí.
- Constancia de asistencia y aprobación del curso de Documentoscopia, impartido en San Luis Potosí por la Embajada Americana y organizado por la Procuraduría General de la República.



Lic. Sergio Hernández Jasso